
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ  
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина. s'5. I . Уфа. 45OU0S 

г с 1 . (34 ’ (273-34-05. факс i3 4 7 )2 "2 -5 s -s :  

e-mail: t o ( ) 2 ;о. l a s . u o v . n i

V 9 . M- / S  .NSi
Ha JVi: от

Заявитель:
ООО «Инженерная группа М- 
стандарт»
450001, РБ, г.Уфа, ул.Ст.Халтурина, 
Д.30
Email: office@mstandart.ru 

Заказчик:
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уфимский государственный 
нефтяной технический 
университет»
450062, г.Уфа, ул.Космонавтов, 1 
E-mail: tender ugntu@rambler.ru

Электронная площадка:
http://roseltorg.ru

* * РЕШЕНИЕ
по жалобе № Т0002/07/18Л-476/2019

04.04.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела финансовых рынков и естественных 
монополий Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

,, -  старший специалист 1 разряда отдела естественных
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

в отсутствии представителей ООО «Инженерная группа М-стандарт»; 
в присутствии представителей ФГБОУ ВО «УГНТУ» -  

(доверенность № 01-ю/61), (доверенность №01-ю/224),
.(доверенность №01-ю/223);

рассмотрев жалобу ООО «Инженерная группа М-стандарт» (от 27.03.2019
0159167

mailto:office@mstandart.ru
mailto:ugntu@rambler.ru
http://roseltorg.ru


вх.№4549) на действия (бездействие) заказчика -  ФГБОУ ВО «УГНТУ» при 
проведении открытого конкурса в электронной форме 223_2019КЭФ -  02 «На 
право заключить договор на создание научно -  образовательного центра НК 
«Роснефть» - УГНТУ по подготовке высококвалифицированных специалистов длят 
компании на базе горно -  нефтяного факультета УГНТУ. Капитальный ремонт 
здания учебного корпуса №4 ФГБОУ ВО «УГНТУ» (кондиционирование) 
(извещение №31907583194),

в соответствие со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-Ф3)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Инженерная группа М-стандарт» (от
27.03.2019 вх.№4549) на действия (бездействие) заказчика -  ФГБОУ ВО «УГНТУ» 
при проведении открытого конкурса в электронной форме 223_2019КЭФ -  02 «На 
право заключить договор на создание научно -  образовательного центра НК 
«Роснефть» - УГНТУ по подготовке высококвалифицированных специалистов длят 
компании на базе горно -  нефтяного факультета УГНТУ. Капитальный ремонт 
здания учебного корпуса №4 ФГБОУ ВО «УГНТУ» (кондиционирование) 
(извещение №31907583194).

Заявитель считает, что его заявку отклонили неправомерно.
Заказчик с доводами жалобы не согласился и представил возражение на 

ж^дббу от 03.04.2019 вх.№5065 с приложенной документацией.
Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 

доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона 
от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с ч.1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы надействия (бездействие) юридического лица, организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 
при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам 
торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с 
Федеральным Законом№223-ФЗ.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации

2

I



и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа 
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права 
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

27.02.2019 Заказчиком в единой информационной системе было размещено 
извещение и документация о проведении закупки №31907583194 ДЛЯ 
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА Открытый 
конкурс в электронной форме № 223_2019КЭФ-06 «На право заключить договор 
на создание научнообразовательного центра НК «Роснефть» - УГНТУ по 
подготовке высококвалифицированных специалистов для компании на базе горно
нефтяного факультета УГНТУ. Капитальный ремонт здания учебного корпуса № 4 
ФГБОУ ВО «УГНТУ» (кондиционирование)»

15.03.2019 г. - окончание подачи заявок (на момент окончания подачи заявок 
было подано 3 (три) заявки).

19.03.2019 г. - рассмотрение первых частей заявок.
20.03.2019г. - подведение итогов конкурса.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, 

работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, 
друЛши федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно части 2 статьи 2 Федерального закона N 223-ФЗ Положение о 
закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность и 
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 
осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 
Федерального закона № 223 ФЗ, порядок и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения.

В соответствии с частями 9 и 10 статьи 3.2 «Порядок осуществления 
конкурентной закупки» Федерального закона N 223-ФЗ, подпунктами 2 и 3 пункта 
13 раздела 2 главы III положения о закупке для осуществления конкурса в 
электронной форме Заказчик разрабатывает и утверждает конкурсную 
документацию, которая размещается в единой информационной системе вместе с 
извещением о проведении конкурса в электронной форме и включает в себя в том 
числе следующие сведения:

требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 
участие в конкурсе в электронной форме, в том числе исчерпывающий перечень 
документов, которые должны быть представлены в составе заявки;

- требования к описанию участниками закупки поставляемого товара,

3

I



который является предметом закупки, его функциональных характеристик 
(потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, 
требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой 
услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных 
характеристик.

Указанные требования были установлены заказчиком в равной степени ко 
всем участникам закупки в пунктах 20 и 23 информационной карты конкурсной 
документации:

Согласно п. 20 (Требования к описанию участниками закупки к описанию 
участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются 
предметом закупки, их количественных и качественных характеристик) 
Информационной карты конкурса установлено:

- Заявка участника должна содержать описание выполняемой работы/ 
оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, а также необходимо 
указать конкретные показатели используемого товара или материала при 
выполнении работ и/или оказании услуг, в соответствии с требованиями, 
установленными в части IV. Техническая часть, а также в соответствии с пунктом 
23 Информационной карты конкурса.

В пункте 23 (Требования к содержанию, форме, оформлению и составу 
заявки на участие в конкурсе в электронной форме, в том числе перечень 
документов, которые должны быть представлены в составе заявки) 
Информационной карты установлено: Заявки на участие в конкурсе в электронной 
форме представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и 
со£т^ву заявки, указанным в документации о закупке и должны содержать 
информацию и документы, предусмотренные документацией о закупке.

Содержание первой части заявки должно содержать информацию: описание 
выполняемой работы или оказываемой услуги, которые являются предметом 
закупки в соответствии с требованиями документации о закупке, а также 
конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в 
документации о конкурсе, и указание на товарный знак (при наличии).

В техническом задании по капитальному ремонту здания учебного корпуса 
№ 4 ФГБОУ ВО УГНТУ (кондиционирование) заказчиком конкретно установлено 
требование к трубопроводам из медных труб, диаметром наружным 35 мм 200 
метров и диаметром наружным 55 мм 296 метров.

В соответствии с пунктом 27 раздела 2 главы III Положения о закупке и 
части I. (ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ) конкурсной документации комиссия Заказчика 
рассматривает поступившие первые части заявок на предмет соответствия 
требованиям конкурсной документации.

Комиссия не допускает участника закупки к участию в конкурсе в 
электронной форме в следующих случаях:

1) непредставления информации, предусмотренной конкурсной 
документацией, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия заявки требованиям к содержанию, оформлению и 
составу заявки, указанным в конкурсной документации.

4

I



Согласно документам представленным организатором торгов, Комиссия 
установила, что в первой части заявки участник конкурса ООО «Инженерная 
группа М-стандарт» (номер заявки 54790) предложил трубопровод из медных труб 
диаметром 31,8 мм объемом 100 метров и медный трубопровод 38,1 мм объемом 
148 метров, а также в конкретных показателей используемого товара на трубы 
медные размером 35*1,5 мм указал характеристику изоляционной трубы 32/13 из 
вспененного полиэтилена, что не соответствует техническому заданию Заказчика. 
В заявке участника также прописаны изоляционные работы и материалы, 
используемые для указанных работ, что не соответствует техническому заданию 
Заказчика.

Таким образом, заявка участника № 54790 по результатам рассмотрения 
первых частей заявок организатором торгов была отклонена обоснована.

Кроме того, как следует из ч. 10 ст. 3 Закона №223-Ф3, любой участник 
закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном 
статьей 18.1 Закона №135-Ф3, с учетом особенностей, установленных настоящей 
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, 
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие 
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки. 
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего 
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, 
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной 
системе положении о закупке такого заказчика;

2) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим 
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, 
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, 
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам 
закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим 
Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или 
нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных 
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие 
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о 
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью 
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, включая 
нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или 
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую 
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

5

I



Между тем, жалоба ООО «Инженерная группа М-стандарт» не содержит 
указаний о нарушении Заказчиком какого-либо пункта ч. 10 ст. 3 Закона №223-Ф3, 
что исключает возможность рассмотрения антимонопольным органом поданной 
жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона №135-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении 
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Инженерная группа М-стандарт» (от 27.03.2019 
вх.№4549) на действия (бездействие) заказчика -  ФГБОУ ВО «УГНТУ» при 
проведении открытого конкурса в электронной форме 223_2019КЭФ -  02 «На 
право заключить договор на создание научно -  образовательного центра НК 
«Роснефть» - УГНТУ по подготовке высококвалифицированных специалистов для 
компании на базе горно -  нефтяного факультета УГНТУ. Капитальный ремонт 
здания учебного корпуса №4 ФГБОУ ВО «УГНТУ» (кондиционирование) 
(извещение №31907583194) необоснованной.

Председатель комиссии 

^ ^ н ы  комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защ ите конкуренции реш ение комиссии антимонопольного органа 
мож ет быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения.

6


